
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД № 121 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ 

СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022 г.                           №  105 

О медицинской деятельности 

в МДОБУ 

 

 В целях обеспечения охраны жизни и здоровья воспитанников, а также организации 

стабильной деятельности  МДОБУ, на основании возложенных функциональных 

обязанностей  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Считать ответственными за медицинскую деятельность в МДОБУ № 121 на период 2022 – 

2023 учебного года   сотрудников Краевой больницы № 4, прикрепленных для 

обслуживания МДОБУ № 121 согласно  договора медицинского обслуживания 

воспитанников МДОБУ от 10.01.2022 г. до 31.12.2023 г., приказа ГБУЗ «Краевая больница № 

4» от 03.01.2021 г. № 52 «О закреплении медицинского персонала», медицинской лицензии 

Краевой больницы № 4 (уведомление о внесении изменений в медицинскую лицензию  от 

09.03.2021 № 48-18-М-1/21) 

 
2. Ответственные за медицинскую деятельность  МДОБУ обязаны: 
-  Координировать работу медицинского блока детского учреждения 
-   Не допускать проведения диагностической, профилактической и лечебной 
деятельности некомпетентными лицами, не обладающими соответствующей 
профессиональной подготовкой.  

       -  Исходить из интересов ребенка, в вопросах его оздоровления и физического 
развития. 
       - Оказывать необходимую и возможную помощь администрации и педагогическому 
коллективу МДОУ № 121 в решении задач по сохранению и укреплению здоровья 
детей, созданию благоприятной валеосфере ребенка, давать рекомендации родителям по 
лечению и реабилитации детей, направлять в случае необходимости к другим 
специалистам. 
        - Учитывать в своей деятельности конкретные обстоятельства и руководствоваться 
принципом «не навреди», принимать решения и вести работу в формах, исключающих 
возможность нанесения вреда физическому и психическому здоровью детей. 

        -    Соблюдать профессиональную этику, сохранять профессиональную тайну 
исходя из принципов информационной конфиденциальности, не распространять 
сведения, полученные в результате диагностической, профилактической, 
консультативной работы, если ознакомление с ними не является необходимым для 
решения конкретных проблем и может нанести ущерб ребенку и его окружению. 

         -    Организовать и проводить: 

 

 систематический медицинский осмотр и антропометрию детей; 
 осмотры всех вновь поступивших детей, с назначением им комплекса медико-

оздоровительно- педагогических мероприятий, направленных на благоприятное 
течение периода адаптации; 

 ежедневный обход групп с целью контроля санитарного состояния и ведения 
журнала посещаемости; 

 в ясельной группе фильтр детей; 

 прием и осмотр детей после болезни; 

 оздоровительно-профилактические мероприятия, направленные на предупреждение 
заболеваний и закаливание детей; 

 летнюю оздоровительную компанию; 

 контроль за выполнением режима дня, организацией питания, санитарным 
состоянием помещений и участков МДОБУ № 121 и давать соответствующие 
рекомендации; 

 контроль за правильностью и своевременностью внесения всех изменений в 
паспорт здоровья ребенка, рекомендаций в соответствии с результатами 
медицинских осмотров и соответствующими назначениями; 



 назначение детям необходимых диагностических проб, лабораторных 
исследований и лечения; 

 наблюдение за диспансерной группой больных детей; 
 осмотр детей при подозрении на острое заболевание и находящихся в изоляторе; 
 контроль за организацией физического воспитания, закаливающих процедур и 

режима в дошкольном учреждении; 
 распределение детей по группам здоровья для проведения физкультурных 

занятий и плавания; 
 работу по профилактике отравлений и травматизма, учету и анализу всех 

подобных случаев; 
 доврачебную помощь детям в случае острого заболевания или травмы; 
 инструктаж по соблюдению санитарно-эпидемиологического режима с 

медицинскими работниками, педагогами и обслуживающим персоналом ; 
 манипуляции, определенные программой оздоровления, изоляцию заболевших 

детей, а также осмотр, термометрию и прочие мероприятия для детей, бывших в 
контакте с инфекционными больными; 

 текущую дезинфекцию и кварцевание групп по эпидпоказаниям  и в соответствии 
требований санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 от 
30.06.2020 г. «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

 Контроль исполнения СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике инфекционных заболеваний» 
(туберкулинопрофилактика). 

  контроль: 
 за целевым использованием хлорсодержащих составов; соблюдения маркировки 

уборочного и кухонного инвентаря; за качеством доставляемых продуктов, их 
правильным хранением и соблюдением сроков реализации; за организацией 
питания и качественном приготовлении пищи с соблюдением натуральных норм 
продуктов; за своевременным прохождением медицинских осмотров 
сотрудниками МДОБУ № 121; 

 обеспечение наличия медикаментов, бак препаратов, дезинфекционных средств, 
медицинских инструментов, аппаратуры; анализ эффективности физического 
воспитания с оценкой физической нагрузки на занятиях; 

 плановую вакцинацию детей и вакцинацию по эпидемиологическим показаниям; 
 осмотр детей перед прививками и подготовка их к врачебному осмотру; 
 контроль за состоянием здоровья детей после прививки, регистрацию местной и 

общей реакции на прививку.  
3.8. Организовывать ежегодную диспансеризацию детей декретивных возрастов. 
3.9. Разрабатывать индивидуальные программы оздоровления ребенка с учетом его 

возраста и особенностей развития.  
3.10. Участвовать совместно со специалистами других  структурных подразделений  

(методической, психолого-педагогической) в: 
 медико-психолого-педагогической экспертизе состояния здоровья ребенка по 

запросам воспитателей и родителей и с привлечением специалистов других 
профилей; 

 разработке комплексной программы по обеспечению валеосферы ребенка 
дошкольного возраста в условиях детского сада, а также инструкций обязательных 
к исполнению; 

 разработке целевого комплексного плана по воспитательно-образовательной работе; 
 научно-исследовательской и экспериментальной деятельности в рамках своей 

компетенции; 
 в составлении режима дня, сетки занятий и режима двигательной активности детей; 
 в рейдах, смотрах, родительских собраниях. 

 

3.11. Вести медицинскую документацию в разрезе комплексной оздоровительной 
программы, регистрацию всех видов работ в форме записей в журналах 
установленного  образца, экрана состояния заболеваемости по группам и 
инфекционных заболеваний. 

 

3.12. Своевременно информировать руководителя МДОБУ № 121, и воспитателей о 
состоянии здоровья детей. Предоставлять информацию по группам здоровья 



воспитанников. 
 

3.13.  Утвердить график работы медицинского кабинета МДОБУ № 121 согласно 
нагрузки  и информационного письма ГБУЗ «Краевая больница № 4» от 12.07.2017 
г. № 797   с 8-00. до 17-30 ч. ежедневно - медицинская сестра 
С 8-00 до 14- 30 –вторник, среда, пятница - врач 

 

 
Заведующая                                       Лазаренко Н.Е. 

      

 


		2023-10-16T12:24:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 121 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ




